
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (166574303002120518002840335244487320035 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 26/03/2019.  
 Data Esecutività: 04/04/2019 
 
 
 

 Pagina 1 di 5   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Territorio e Lavori Pubblici 
 
Protocollo: 3918/2019  
 
Determinazione n. 813  del   26 marzo 2019  
 
Oggetto:  AGGIUDICAZIONE, IN ESITO A PROCEDURA NEGO ZIATA EX ART. 36, COMMA 2,  DEL 
D.LGS. 50/2016, MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL DI ARCA  REGIONE LOMBARDIA, DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE PISTA CICLOPEDONALE IN VIA REA - MANT OVA, NELL’AMBITO DEL 
PROGRAMMA DI INTERVENTI PER LO SVILUPPO E LA MESSA IN SICUREZZA DI ITINERARI E 
PERCORSI CICLABILI E PEDONALI - INTERVENTI STRAORDI NARI SULLA VIABILITA’. CUP 
I67H16000600004 - CIG 77818780E1  
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 265 del 19/12/2018 veniva approvato il 
progetto definitivo-esecutivo denominato “Realizzazione ciclopedonale in Via Rea”, redatto dall’Arch. Andrea 
Guastalla con Studio in  Mantova dell’importo complessivo di Euro 133.910,20, di cui  Euro 96.571,51 per 
lavori a base d’asta comprensivi di Euro 4.859,02 per oneri di sicurezza ed Euro 37.338,60 per somme a 
disposizione della stazione appaltante e, contestualmente, sono stati approvati il Capitolato Speciale e gli 
elaborati tecnici di progetto; 
 
CONSIDERATA la necessità di addivenire nei termini più rapidi possibili all’esecuzione dei lavori di 
realizzazione della pista ciclopedonale in Via Rea al fine di migliorare la sicurezza del traffico dell’utenza 
debole; 
 
RITENUTO di dover procedere con la massima celerità ad avviare la procedura di affidamento dei  lavori in 
esame nel rispetto della vigente normativa ed in particolare del “Codice dei contratti pubblici” Decreto 
legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii; 
 
PRESO ATTO dell’art.1, comma 912 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che stabilisce: “Nelle more di 
una complessiva revisione del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n°50, 
fino al 31 dicembre 2019, le stazioni appaltanti, in deroga all’articolo 36, comma 2, del medesimo codice, 
possono procedere all’affidamento di lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 
euro mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici ........ 
omissis”; 
 
CONSTATATO che: 
-con Determinazione Dirigenziale n. 332 del 06/02/2019 e’ stato dato avvio alla procedura di affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii, mediante l’utilizzo della piattaforma 
SINTEL di ARCA Regione Lombardia, per l’affidamento dei lavori di “Realizzazione ciclopedonale in Via 
Rea” a Mantova, dell’importo complessivo di Euro 133.910,20, di cui  Euro 96.571,51 per lavori a base 
d’asta comprensivi di Euro 4.859,02 per oneri di sicurezza ed Euro 37.338,60 per somme a disposizione 
della stazione appaltante; 

-con la medesima Determinazione Dirigenziale n. 332/2019 e’ stato approvato l’elenco delle ditte da invitare 
alla procedura, individuate dal RUP ing. Lucca Bianchi in servizio presso questo Settore, nonche’ lo schema 
di lettera invito, con relativi allegati; 

 - l’aggiudicazione è stata disposta con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del 
D.lgs. 50/2016, determinato mediante ribasso unico percentuale sul prezzo posto a base di gara, al netto 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (166574303002120518002840335244487320035 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 26/03/2019.  
 Data Esecutività: 04/04/2019 
 
 
 

 Pagina 2 di 5   

degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

- il verbale di gara Prot. Com.le n. 12269  del 20/02/2019, e’ pubblicato anche sul sito istituzionale del 
Comune di Mantova;  

- in data 07/02/2019, tramite piattaforma Sintel, con procedura ID 107297264, sono stati invitati a presentare 
offerta entro le ore 20.00 del 19/02/2019 i n. 3 operatori economici individuati dal RUP Ing. Lucca Bianchi; 

VISTO il verbale delle operazioni di gara del 20/02/2019 (in atti con Prot. 12269/2019) da cui si evince che: 

- entro il suddetto termine tutti e tre gli operatori economici hanno fatto pervenire la loro offerta, valida, 
completa e dichiarata conforme alle prescrizioni della lettera invito, nessuna esclusa; 

- la graduatoria fornita dal sistema della piattaforma SINTEL sulla base delle percentuali di ribasso 
presentate dalle ditte invitate risulta la seguente: 

 

  ID SINTEL Graduatoria provvisoria % Sconto 

1 1550572159530 VIERRE COSTRUZIONI GENERALI SRL 17,70 

2 1550562417345 ROFFIA SRL 6,00 

3 1550575872268 FOLICALDI COSTRUZIONI SRL. 4,9 

 

- in attesa della valutazione di competenza del RUP in merito alla congruità del prezzo, ai sensi dell’art. 97 
commi 4 e 5, del D. Lgs. 50/2016,  e delle successive verifiche ai sensi di legge, l’aggiudicazione è proposta 
a favore della prima classificata VIERRE COSTRUZIONI GENERALI SRL;  

ATTESO CHE: 

- in data 12/03/2019 il RUP, Ing. Lucca Bianchi, in servizio presso il  Settore Territorio e Lavori Pubblici, ha 
espresso la propria valutazione positiva (in atti con Prot. 18324/2019) in ordine alle giustificazioni del prezzo 
trasmesse dall’impresa con PEC del 08/03/2019 e conservata agli atti con Prot. 16533/2019;  

- risulta effettuata positivamente la comprova dei requisiti tecnici dichiarati ai sensi dell’art. 90 del DPR n. 
207/2010 dall’impresa VIERRE COSTRUZIONI GENERALI SRL in sede di gara (documentazione 
conservata in atti) 

- risultano effettuate con esito positivo, le verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs 
50/2016 in capo all’impresa medesima e in particolare: regolarità contributiva (DURC, prot. com.le 
n.6810/2019, acquisto presso INPS/INAIL/CNCE in atti), regolarità fiscale (prot. com.le n. 16788/2019), 
certificati del Casellario Giudiziale (prot. com.le n. 16797/2019), annotazioni casellario informatico , assenza 
di sanzioni amministrative dipendenti da reato e di situazioni di fallimento (prot. com.le n. 16798/2019 e n. 
16786/2019),  (verifiche svolte tramite AVCPASS-ANAC);  

- il Responsabile Unico del Procedimento attesta la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo 
stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa, statutaria e regolamentare, nonché la 
non sussistenza nei propri confronti di situazioni, neppure potenziali, di conflitti di interesse, così come 
previsto dell’art 6-bis della L. 241/1990; 

CONSIDERATO che il ribasso del 17,70%, ottenuto per effetto della procedura di gara, determina un 
risparmio di Euro 16.233,11 che viene ridistribuito tra le somme a disposizione del quadro economico 
dell’intervento, approvato con DGC n. 265 del 19/12/2018, nel seguente modo:  
 
 

 
 BASE DI GARA AGGIUDICAZIONE 

A) IMPORTO LAVORI 
   

Opere di realizzazione nuova ciclabile in via REA  € 91 712.49 75 479.38 

oneri sicurezza 
 

4 859.02 4 859.02 

TOTALE LAVORI 
 

96 571.51 80 338.40 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (166574303002120518002840335244487320035 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 26/03/2019.  
 Data Esecutività: 04/04/2019 
 
 
 

 Pagina 3 di 5   

B) SOMME A DISPOSIZIONE  
 

 
 

c.1) Lavori in economia € 4 100.00 4 100.00 

c.2)Segnaletica stradale € 1 700.00 1 700.00 

c.3) Rilievi, accertamenti, indagini, saggi pavimentazioni € 0.00 0.00 

c.4) Dismissione impianti, nuovi allacciamenti e oneri relativi ai pubblici servizi  € 960.00 960.00 

c.5) Imprevisti IVA compresa (compreso ribasso di € 16 233.11= e IVA) € 6 419.87 25 300.00 

c.6) Impianti di illuminazione pubblica e opere a verde   0.00 0.00 

c.6.a) progettazione interna direzione tecnica € 0.00 0.00 

c.6.b) fornitura e posa impianti illuminazione € 1 700.00 1 700.00  

c.6.c) opere a verde via Rea € 0.00 0.00  

c.6.d) sorveglianza e supporto opere a verde € 0.00 0.00  

c.7 A) Spese tecniche (compreso 4% CNPAIA)   
  

a) progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, contabilità e CRE € 5 148.25 5 148.25 

b) coordinamento sicurezza CSP e CSE € 1 573.08 1 573.08 

c.7 B) Spese tecniche incentivo art.113 del D.Lgs. (2,0%) € 2 229.03 2 229.03 

c.8) Spese per assistenza archeologica € 0.00 0.00 

c.9) Spese per pubblicità, ANANC (IVA compresa) € 500.00 500.00 

c.10) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche   0.00 0.00 

a) collaudi / prove € 0.00 0.00 

b) spese di laboratorio € 800.00 800.00 

c.11) I.V.A.  ed eventuali altre imposte ed arrotondamenti   
 

  

10% su A) - B) -c.1) - c.2) - c.4) - c.6) € 10 503.15 8 879.84 

22% su c.7 A) spese tecniche € 1 478.69 1 478.69 

arrotondamenti € 50.62 2.91 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 37 338.69 53 571.80 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 133 910.20 133 910.20 

 

PRECISATO CHE: 

- il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata autenticata ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 
50/2016 previo versamento di cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.lgs. 50/2016 e il corrispettivo 
sarà determinato “a misura”; 

-  ai fini della stipulazione non si applicano i termini dilatori previsti dall’art. 32, comma 9 del D.Lgs. 50/2016, 
ai sensi del successivo comma 10, lett. b); 

- si potrà procedere alla consegna dei lavori in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.lgs. 
50/2016, per le motivazioni indicate dal RUP nel verbale di inizio lavori;  

RITENUTO di provvedere alla pubblicazione dell’avviso di esito gara nei termini di legge, previo ottenimento 
dell’esecutività della presente determinazione di aggiudicazione; 

RICHIAMATE : 
- la DCC n. 83 del 20/12/2018 di “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e nota 

aggiornamento al documento unico di programmazione 2019/2021”;  

- la D.G.C. n.1 del 08/01/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2019; 

- la D.G.C.   31        del 21/02/2019           di “Riaccertamento residui anno 2018”  



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (166574303002120518002840335244487320035 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 26/03/2019.  
 Data Esecutività: 04/04/2019 
 
 
 

 Pagina 4 di 5   

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e richiamati in particolare l’art. 107 in ordine alle funzioni e responsabilità 
dei dirigenti nonchè gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  “Codice dei contratti pubblici”; 

- il DPR 207/2010 (parti in vigore); 

- lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
DI APPROVARE il verbale di gara in data 20/02/2019 (conservato in atti con Prot. 12269/2019) con cui è 
stata approvata la graduatoria provvisoria e proposta l’aggiudicazione della gara in oggetto a favore della 
concorrente VIERRE COSTRUZIONI SRL con  sede in Erbe’ (VR), Via Oreste Galeazzi n. 9, C.F. e P.IVA: 
04049350236, prima classificata col ribasso del 17,70%; 
 
DI AGGIUDICARE, stante l’esito positivo delle verifiche di cui detto in premessa, l’affidamento dei lavori di 
realizzazione pista ciclopedonale in Via Rea – Mantova, nell’ambito del programma di interventi per lo 
sviluppo e la messa in sicurezza di itinerari e percorsi ciclabili e pedonali – interventi straordinari sulla 
viabilita’, all’impresa VIERRE COSTRUZIONI SRL con  sede in Erbe’ (VR),  per l’importo di Euro 75.479,38 
al quale deve essere aggiunto l’importo di Euro 4.859,02 per oneri della sicurezza e quindi per un totale di 
Euro 80.338,40 oltre all’IVA del 10 % per Euro 8.033,84; 
 
DI APPROVARE, a seguito dell’aggiudicazione, il seguente quadro economico, rideterminato applicando il 
ribasso d’asta del 17,70% ottenuto:  
 
 

 
 BASE DI GARA AGGIUDICAZIONE 

A) IMPORTO LAVORI 
   

Opere di realizzazione nuova ciclabile in via REA  € 91 712.49 75 479.38 

oneri sicurezza 
 

4 859.02 4 859.02 

TOTALE LAVORI 
 

96 571.51 80 338.40 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  
 

 
 

c.1) Lavori in economia € 4 100.00 4 100.00 

c.2)Segnaletica stradale € 1 700.00 1 700.00 

c.3) Rilievi, accertamenti, indagini, saggi pavimentazioni € 0.00 0.00 

c.4) Dismissione impianti, nuovi allacciamenti e oneri relativi ai pubblici servizi  € 960.00 960.00 

c.5) Imprevisti IVA compresa (compreso ribasso di € 16 233.11= e IVA) € 6 419.87 25 300.00 

c.6) Impianti di illuminazione pubblica e opere a verde   0.00 0.00 

c.6.a) progettazione interna direzione tecnica € 0.00 0.00 

c.6.b) fornitura e posa impianti illuminazione € 1 700.00 1 700.00  

c.6.c) opere a verde via Rea € 0.00 0.00  

c.6.d) sorveglianza e supporto opere a verde € 0.00 0.00  

c.7 A) Spese tecniche (compreso 4% CNPAIA)   
  

a) progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, contabilità e CRE € 5 148.25 5 148.25 

b) coordinamento sicurezza CSP e CSE € 1 573.08 1 573.08 

c.7 B) Spese tecniche incentivo art.113 del D.Lgs. (2,0%) € 2 229.03 2 229.03 

c.8) Spese per assistenza archeologica € 0.00 0.00 

c.9) Spese per pubblicità, ANANC (IVA compresa) € 500.00 500.00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (166574303002120518002840335244487320035 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 26/03/2019.  
 Data Esecutività: 04/04/2019 
 
 
 

 Pagina 5 di 5   

c.10) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche   0.00 0.00 

a) collaudi / prove € 0.00 0.00 

b) spese di laboratorio € 800.00 800.00 

c.11) I.V.A.  ed eventuali altre imposte ed arrotondamenti   
 

  

10% su A) - B) -c.1) - c.2) - c.4) - c.6) € 10 503.15 8 879.84 

22% su c.7 A) spese tecniche € 1 478.69 1 478.69 

arrotondamenti € 50.62 2.91 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 37 338.69 53 571.80 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 133 910.20 133 910.20 

 
 
 
DI IMPEGNARE in favore della suddetta società l’importo di Euro  80.338,40 oltre IVA  10% per  Euro 
8.033,84 quindi per un totale di Euro 88.372,24 imputando la spesa nel seguente modo: 

codice 
opera  

Bilancio
/esigib.  Cap. Cdr Cdg art.  miss / 

prog Conto finanziario 

465 2019 201039 interventi straordinari nel campo della 
viabilità P030 P030 00 10/05 U.2.02.01.09.012 

 
DI DISPORRE la stipula del contratto, previa acquisizione della documentazione prevista dalla normativa 
vigente, tramite scrittura privata autenticata, in modalità elettronica. 
 
DARE ATTO  che l’aggiudicazione è soggetta all’obbligo di comunicazione/informazione agli offerenti ai 
sensi dell’art. 76, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 
DI DISPORRE che il presente provvedimento dirigenziale sia pubblicato all’albo pretorio e sul profilo del 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. n. 
50/2016.  
 
DI APPROVARE l’avviso di esito gara e disporne la pubblicazione, nei termini di cui alla normativa vigente, 
sul profilo del committente, sulla piattaforma ANAC tramite Osservatorio Regionale Contratti Pubblici della 
Regione Lombardia, sul sito del Ministero Infrastrutture e Trasporti. 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
MASTROMARINO CARMINE 

(Firmato Digitalmente) 
 


